REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-160604/24 daté: 27.06.2024

Npi ~ 01/240 daté: 04.07.2024

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né
baz¢ € nenit 4.13 t& Rregullores sé Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/155 t& datés
27.04.2023, pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur mé 04.07.2024, ésht& nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I Mbledhjes s& -VII-t&, t& rregullt, t& Kuvendit & Komunés sé Shtimes,
mbajtur mé daté 04.07.2024 (e enjte), n& ora 09:00h, né sallén e Kuvendit.

N& mbledhjen e Kuvendit, kan& marré pjesé: Kryesuesi i Kuvendit, z Adnan Ademi, anétarét e
Kuvendit: z.Besnik Seferi, zGézim Haxhiu, z Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije
Sadiki, znj.ZejnijeVeliu, zKadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Ademaj, z. Artan
Lubovcei, z.Pérparim Ramusa, znj.Adelina Beqaj, znj.Besarté Musliu-Spahija, z.Rrahman Jakupi,
z.Lumni Amrushi, z.Hasan Avdyli, z. Haméz Térshant, z.Rexhep Gashi dhe z. Reshat Mujota.
Perve¢ anétaréve t¢ Kuvendit né mbledhje kané marré pjes€ edhe: Kryetari, Z.Qemajl Aliu,
Nénkryetari, z. Faruk Beqa, & gjithé Drejtorét, Shefja ¢ Kabinetit, znj.Anita Kurti, nga Zyra pér
Informim, znj.Vlora Hyseni, nga RZSH - z.Muhamet Hoxha, nga KTV - z.Agim Ademi, zyrtari
pér (& drejtat e njeriut dhe barazi gjinore z.Reshat Gashi, Zyrtari i ['T-s&, Miftar Miftari, Asistentja
¢ Kryesuesit, znj.Gentiana Mehmeti,

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, dhe pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit, Konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajijen e mbledhjes s& Kuvendit, pér kéts
seanc€ kemi propozuar kété:

REND DITE

1.~ Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 26.06.2024,

2

Raporti 1 punés s& Ekzekutivit t& Komunés s& Shtimes pér Janar-Qershor 2024,

3. Propozim-Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve t& Komisionit pér zgjedhjen e drejtorave t&
Institucioneve lokale arsimore,

4. Propozim-Vendim pér ndarjen e mjeteve financiare né vleré prej 100 euro pér qdo muaj pér
familjet ¢ strehojné fémijét pa pérkujdesje prindérore.

5. Informaté nga KKSB pér gjashtémujorin e paré Janar-Qershor 2024,

6. Pyetje — Pérgjigje.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para se t& miratojmé rendin e dités, uné propozoj qé ta fusim si piké

e dyte shtesg, pas Procesverbalit “Diskutim pér deklaratén e avokatit z. Tomé Gashi pér Recakun®.

Edhe pse uné e di q¢ ai ¢ ka pérmirgsuar deklaratén e tije, Eshté prononcuar rreth késaj gqéshtje,

dhe ka béré kérkim falje publike. Uné si Kryesues i kétijé Kuvendi nuk do t& lejojé & tema e

njeshme e Regkut né k&té rast t& pérdoret pér aspekte politike, Jam n# dijeni pér njé kérkesé 18

opozit€s pér ta thirré nj¢ mbledhje & Jashtézakonshme pér datén 04.07.2024 né ora 08:30h me

gjysém ore mé heret se mbledhja e regullt e Kuvendit, ku &shté kérkuar t¢ diskutohet pér temén ¢

njejté lidhur me deklaratén e avokatit z Tomé Gashi pér Recakun. Uné nuk e kam pa té arsyes:i1me
t& mbajmeé mbledhje (& Jasht&zakonshme kur ¢ kemi mundésing qé t& diskutojmé n& mbledhjen e
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rregullt t€ Kuvendit e cila eshte e thirrun vetém gysém ore mé& voné dmth. né ora 09:00h t& datés

04.07.2024. Uné e béra propozimin gé ta fusim k&té si njé piké shtes¢, dhe ng vazhdim e hapi

diskutimin pér rendin ¢ dités,

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, uné jamé “pér” kété rend dite, po ashtu jamé edhe pér ta futur si

piké shtesé pikén gé e propozoi Kryesuesi i Kuvendit “Diskutim pér deklaratén ¢ avokatit z. Tomé

Gashi pér Regakun”. Uné po kérkoj q& lidhur me kéts pikén shtesé q& ka t& b&] me masakrén e

Regakut mos & flasim politikisht, sepse éshté ¢shje shumé e njeshme. E di q8 avokati z. Tomé

Gashi ka kérkuar falje pér kété rast. -

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetie, pajtohem me pikat e propozuara t& rendit t& dités po ashtu

edhe me propozimin e Kryesuesit pér pikén shtesé “Diskutim pér deklaratén e avokatit z. Tomé

Gashi pér Regakun”, Ne si Kuvend duhet t& jemi t€ pérkushtuar q& (€ sjellim drejtési pér Recakun.

N& fund i urojé znj.Albana Podvorica dhe z.Besnik Seferit lindjen e f&mijéve té tyre.

z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, pajtoj me rendin e dités, edhe me pikén shtes& t& propozuar, por

te kjo piké kisha kérkuar qé jo vetém me diskutuar, por me nxjerré njé deklaartd ose ndonje

konkluzion, g€ komuna nuk e pranon vetém kérkim faljen, por g& t& distancohemi nga deklarata e

avokatit z. Tomé Gashit pér Recakun. '

z.Kadri Emini; Pérshéndetje, ne si grup parlamentar i LDK-AKR, pajtohemi plotésisht me rendin

¢ dités dhe po kérkojmé gé ta miratojmé rendin e dités dhe té vazhdojmé tutje.

z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, pajtoj me pikat e rendit t& dités, edhe me pikén shtesé q& e ka

paraqité PDK-ja.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.

*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, unanimisht miratoi rendin e dités, me pikén shtesé si vijon:

1. Shqyrtimii Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 26.06.2024,

2. Diskutim pér dellaratén e avokatit z.Tomé Gashi pér Recakun,

3. Raporti t punés sé Ekzekutivit t¢ Komun&gs sé Shtimes pér Janar-Qershor 2024,

4. Propozim-Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve t¢ Komisionit pér zgjedhjen e drejtorave
t€ Institucioneve lokale arsimore,

5. Propezim-Vendim pér ndarjen e mjeteve financiare né vleré prej 100 euro pér qdo muaj

pér familjet q€ strehojné fémijét pa pérkujdesje prindérore,

Informaté nga KKSB pér gjashtémujorin e paré Janar-Qershor 2024,

7. Pyetje — Pérgjigje.

.c-\ -

Pika 1

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 26.06.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.
z.Rexhep Gashi; Faleminderit Kryesues, pikérisht te pika e paré e procesverbalit kam njé
diskutim t€ cilin mendoj q& i ka ikur sekretarisé né procesin fizik, duke ¢ njohur profesionalizmin
¢ tina mendoj q& &sht& dashur & pérfshihet ashtu siq ulet e diskutohet ¢do asambleist apo si¢ jep
raport ¢do drejtor. Uné rreth draftit te pika e dyté kam diskutuar rreth qéshyjes s¢ Kornizés
Buxhetore dhe kam théné Késhtu: “ Te rruga Besim, situaté ¢ shgetsume nuk kamé théng, “rruga
“Besim Sopa” nuk e dijmé se faré kuptimi ka por jang ndaré 10 mijé eurosh” por kam théné “7e
asfalltimi i rrugés, ndrigimit dhe trotuarit né Gjyrkove, zgjerimi i rrugé “Besim Sopa” dislokimi i
fushés sportive, rruga “Gjergiaj” me dhjeté mijé euro si do 1é béhen kéto projekte”, kam kérkuar
sqarim, dhe jo siq ka mbetur né diskutim ky procesverbal. Kérkoj q& ky diskutim t& pérmirésohet.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 18 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim” miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja ¢ mbajtur mé 29.05.2024.

Pika 2
Diskutim pér deklaratén e avokatit z. Tomég Gashi pér Recakun (Piké Shtese)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Ne si PDK-¢, kemi thirré mbledhje t& jashtézakonshme pér deklaratén e
Tomé Gashit pér Recakun, q& ka folé t& pa vérteta, pér kété 8shté dashur me reaguar Kryetari, me

thirré mbledhje, dhe me reaguar. K&t& & pavérteté duhet ta denojmé fugimisht. Ne si Kuvendaré
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Jemi fugishém me banorét e Regakut. Kérkojmé nga Tomé Gashi kérkim falje, ndryshe ne jemi me
banorét edhe nése kérkohet me bérs nj& padi ndaj tij&, ne e kemi obligim me i mbrojté, Uné kérkoj
5 minuta pauzé me qéllim qé anétarét e grupeve parlamentare t& ulemi dhe ta b&§jmé njé deklaraté,
z.Reshat Mujota; E kamé informatén se Kryesia e fshatit Regak ka mbajté mbledhje urgjente,
Uné kérkoj q& ne t& ulemi bashkérisht dhe ta b&jme njé deklaratg pér Tomé& Gashin, i cili ka théng
Se i akuzuari serb e ka bashkéshorten nga Recaku e q& kjo nuk &shté e vértets.

z.Kadri Emini; Pérshéndetje, secila deklarate e tillé¢ g& vjen nga kushdo ne jemi kundér dhe
distancohemi prej saj&. Kemi informata se nga i njejti serb q& ka deklaruar se bashkéshorten e ka
nga fshati Regak, e ka njé aktakuzé dhe &shté i denuar. Mendoj se kjo ¢éshtje i takon nivelit
nacional, dhe ecili subjekt duhet & distancohet nga deklarata t€ tilla. Ne ¢ dimé se n& Regak mé 15
Janar 1999 &shté béré masakér nga forcat e rregullta te Srbisé, dhe kjo tani mé &shté e déshmuar.
Ne si subjekt 1 LDK-s& distancohemi.

z.Rexhep Gashi; Kjo &shté ¢éshtje e ndjeshme. Eshté shumé shqet€suese se si organet gendrore
nuk kané b&ré njé reagim. Lavdi gjithe martiréve q¢€ u masakruan né Regak. Ne si subjekt i LB-sé& i
pérkrahim banorét e Recakut dhe & Kosovés, pér sa i pérket deklaratave & tilla (& pa vérteta.
z.Besnik Seferi; Edhe ne si subjekt i LVV-s& distancohemi, ndaj deklaratave t& pa vérteta. Sa e di
uné avokati Tomé Gashi e ka bére njé¢ kérkim falje lidhur me deklarimet e tija. PDK-ja e ka
kérkuar njé sancé & jashtézakonshme, por ne & pamé (€& arsyeshme q& kété ¢éshtje ta diskutojmé
n¢ mbledhje t& rregullt e cila ka qené e thirrun mé heret vetam glysém ore mé voné, prandaj ne
kemi menduar se mé miré &shtg q¢ me ¢ fut€ si piké shtesé e késaj mbledhje. Ne sigurisht qé
distancohemi dhe e denojmé secilén deklaraté e cila preké ose cénon té vértetén pér masakrén e
Recalkut.

z.Pérparim Ramusa; 1 dégjova fjalimet e kolegéve, uné mendoj se nuk mjaftojné vetém
deklarimet tona q& distancohemi. Ne si PDK-& propozojmé qé ta pérpilojmé njé deklaraté, me &
cilén ¢ demantojmé deklaratén ¢ tij&, t& dhéné né TV né emisionin “Debat Plus” lidhur me
Regakun, sepse konsiderojmé se ajo deklaraté &shté e pa vértet€ e démshme dhe &shté shpifje.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Uné thash né fillim q€ 1€ jemi & kujdesshém n& fjalimt tona, pér
mos me pérdorg két€ rast dhe me e politizuar, sepse &shte tejet e ndjeshme. Uné si Kryesues i
Kuvendit ¢ kamé pércjellé me vémendje githe situatén, kamé folé me Kryesing e Fshatit Regak,
dhe uné ¢ kamé menduar edhe ¢Eshtjen e mbledhjes s& jashtézakonshme, té cilén pogése kishin
kérkuar njé gjé té tilleé Kryesia e [shatit Recak, sigurisht q& do ta thirrnim, mirépo njé kérkesé t&
4ll¢ nuk e kemi nga Kryesia e fashtit. Sa i perket fiesés ligjore t& PDK-sé pér seancé té
Jasht€zakonshme, pér datén 04.07.2024 né ora 8:30h q¢ faktikisht &shté thirrun vetém gjysém ore
mé heret se mbledhja ¢ rregullt, ne e kemi pa (& arsyeshme g€ kété ¢éshtje ta fusim si piké shtesé
t€ rendit @ dités dhe t& diskutojmé né mbledhjen e rregullt t¢ Kuvendit ¢ thirrun pér datén
04.07.2024 né& ora 9:00h. Uné nuk dua g& ta mbrojé askend, por avokati Tomé Gashi &shté avokat
mbrojtés i rastit (& Masakrés sé¢ Recakut, késhtu q&€ mendoj se kjo &shté céshtje ndérkombétare pér
faktin se ky avokat ka ngritur padi ndaj presidentit t& Serbisé pikérisht pér mohimin ¢ Masakrés s&
Regakut.

z.Rrahman Jakupi; Pérshéndetie pér qytetarét dhe kolegét, ne si PDK-¢ ¢ kemi thirré njé
mbledhje & jashtézakonshme pér kété ¢éshtje. Po té ishte PDK-ja né pushtet, sot kétu do t&
béheshin protesta dhe do (& gjuheshin gurd. N& nenin 6 t& Rregullores s¢ punés s& Kuvendit, thuhet
q€ Kryesuesi duhet me ¢ thirré mbledhjen e Kuvendit. Nuk &shté i vetmi Tomé Gashi qé ka dhéné
deklarata ¢ tilla ka edhe € tjeré. Ky e ka marré vetém njé rast t& Recakut ¢ q& ka déshtuar. Né
vazhdim uné do ta lexoj tekstin e pregaditur t& deklaratés (N& vazhdim lexoi deklaratén e tij€). Kjo
&sht€ njé deklaraté me 3 paragrafé, dhe uné nuk po e di se ¢ka po ju pengon me miratuar njé
deklaraté € tille. Ky zotriu ka kérkuar falje, ¢ kemi pa, por Kryesia e fshatit Regak po kérkon q&
kérkimfalja t& béhet po né t& njejtin emision “Debat Plus” pér shkak t€ shikueshmérisé gé ka ky
émision.

z.Reshat Mujota; Ne nuk jemi kundér avokatit por jemi kundér deklaratés s@ & pér Recakun,
Uné po kérkoj pauzé pér ta pérpiluar njé deklarats né emér t& Kuvendit. o
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Pérshéndetje pér & gjithg, sidomos pér banorét e fshatit Recgak, njé.gyé
duhet t& gjithe ta kemi t& njohur mirg, se kjo &shté ¢éshtje tejet e ndjeshme, dhe duhet ti mendojmé

mirg fjalét kur i flasim. U tha se ne nuk ishim t& shqetésuar pér kété rast, uné mund & ju them me
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bindje t& ploté se shqetésimi i banoréve & fshatit Regak, ishte edhe i yni, pér nj& deklaraté t& tills.
Prandaj lidhur me rastin uné jamé interesuar dhe kamé marré masa duke ra n& kontakt menjéher
edhe me Kryesing e fshatit Recak edhe me avokatin Tomé Gashi, t€ cilin e kam pyetur pér rastin,
uné nuk dua ta béj avokatin e askujt, por po e sqaro] pér banorét e fshatit Recak, se ai mé ka théng
se: © Uné q& nga viti 2021, jam duke e mbrojté Regakun me autorizimin e banoréve té fshatit
Regak, dhe se ky kriminel ka shpifur né seancén gjyqésore ku i ka theng Gjykatés se “Ju nuk
mund t& mé denoni sepse uné jam dhéndérr i Re¢akut e kam gruan Shqiptare nga Reqaku dhe atje
uné hyjé e dal kur dua” ndérkaq gé ai e ka gruan nga Prizreni dhe nuk ka lidhje me Recakun™. Ne
st Komuné nuk kemi asnjé kérkesg, as nga Kryetart e as nga Kryesia e fshatit Reqak pér ta thireé
njé seancé t& Kuvendit apo dicka tjetér, ndryshe ne do ti pérgjigiemi secilés kérkes q€ vjen nga
banorét e Regakut. Avokatin si¢ ¢ keni dégjuar edhe ju ka béré kérkimfalje pér kété lapsus né
afekt. Dihet se avokati Tomé Gashi &shté i déshmuar pér mbrojtjen e tijé pér Recakun ku krimineli
Zoran Stanojeviq &shté denuar me 15 vjet burg, me argumentet qé i ka ofruar avokati Tomé Gashi.
Uné po kérkoj q& mos t& hapim plagé t& reja pér familjet ¢ Recakut sepse veté kjo ngjarje &shté
shumé ¢ ndjeshme dhe po aq e réndésishme e cila ka béré kthess historike pér Kosovén, dhe kam
frikén se me deklarimet tona mund t& b&jmé mé shumé dém se sa t& sjellim dobi, pér kété arsye
uné u béj thirrje qé secili prej neve por edhe qofshin ata gazetaré ose gytetard t€ keng kujdes né
prononcimet e tyre pér shkak t& ndjeshérisé dhe réndssise.

z.Rrahman Jakupi; Repliké me Kryetarin, Ju sa e demantuat vetveten, sepse nuk jeni né giendje
me thirré njé mbledhje t& jashtézakonshme, dhe as me e pérkrahé deklaratén. Zgjedhjet po vijng,
dhe ju do t& shkoni né shtépi. Sot pér kété rast e keni Iuajté krejt rolin e avokatit. Kérkoj nga
kolegét & ta hudhim né votim dhe ta votojmé.

z.Reshat Mujota; Pikérisht nga ju kjo qéshtje u bé politike,. Kryetari tha se kam biseduar me
Tomé Gashin, pse pra atéher vetém nuk ¢ bére njé deklaraté? Pyetja e dytg, a je i ftuar nga Kryesia
¢ Ishatit Regak? E treta pse mos me u pérpilu njé deklaraté kundra fjalimit pérkatésisht kundra
shpifjes q¢ ¢ ka théng ai? Tjetra a mjafton me théné mé fal? Pse Komuna ¢ Shtimes nuk e ka njé
reagim né fagen e sajé zyrtare? Uné kérkoj q& me e votuar njé deklaraté.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Uné fizikisht nuk kam qeng i ftuar nga kryesia e fshatit Reqak, por uné
kamé& qeng vazhdimisht ng& kontakt me Kryesing e fshatit Regak. Uné edhe njé heré po them se si
Kryetarg i Komués sé Shtimes, distancohem nga ajo deklaraté. Pas kérkim faljes q& ka ndodhur
Kryesia e fshatit mendoj se nuk e kang pa t& udhés me vazhdu mé shumé, mirépo si¢ e thash nése
ka nj& kérkesé nga fshati ne do ti pérgjigjemi,

z.Pérparim Ramusa; Ishe shumé i paqarté Kryetarg, ne nuk t& akuzuam ty, por Reshati e tha
shumé mir€, pse nuk jeni dalé me njé prononcim. Léndimi ka ndodhur, Ne po kérkojmé me e
demantuar njé deklaraté & till&, kur ai veté e ka pranuar, € pse na mos me ¢ demantuar.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, po flasim pér njs ¢shije t& ndjeshme, q& ka ndikuar edhe né
arenén ndérkombétare. Ata kané dhimbje mé shumé se sa ne kétu ulur né karrige. Ti Kryetar sa po
¢ demnatove veté, késhtu qé edhe ti duhet me na u bashkéngjité né deklaraté.

z.Besnik Seferi; Uné po ¢ citoj avokatin Tomé Gashi “N& vitin 2021 uné kama ngritur aktakuzé
ndaj kriminelit Zoran Stojanoviq. Ajo deklaraté &shté e Zoran Stojanoviqit ¢ jo pohim i imi” Pastaj
ka théné né TV se bashkéshorten e ka shqiptare nga Reqaku, por né fakt ajo nuk éshté fare nga
Regaku. Po ashtu ka thén& se né vitin 2019 ose 20 kam b&ré Aktakuzé kundér presidentit t&
Serbis¢ Vugi¢. Po kérkoj njé pauzé prej 5 minutave q& t& dakordohemi bashkérisht se si do (&
veprojmé tutje. Zoteri Jakupi tha se ju nuk e keni pérgatitur deklaratén sepse ju nuk dini, ky
deklarim 1 tijé éshté absurd, uné i them ati se ne dimé edhe t& punojmé edhe (& b&jmé deklarata.
z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, miré filloi seanca, por né& vazhdim po devijohet. Ju si LVV-¢
mundeni me béré deklarata, por ju ka ikur njé deklaraté né vitin 2008. Uné po flas vetém nga ato
q€ kané gen€ publike. Meqgenése Kryetari i fshatit paska gené né kontakt me ju Kryetar, atéheré
Esht€¢ dashur me thirré mbledhjen e kryesisé s¢ fshatit para se ai me kérkuar falje. Sa i pérket
deklaratés ideja ka gqeng & ta b&§imé bashkérisht, por meqenése Kryetari st zakonisht q& e nxjerré
nga binarét mbledhjen e Kuvendit, neve po na nxité me diskutuar. Uné po dal jashté dhe bé&ne njé
deklaraté, ung do t€ vijé dhe do ta votoj pa e lexuar. Ate q& po kérkoj &shté q& t& jemi bashké.
z.Besnik Seferi; Uné nuk ju akuzova vetém juve por edhe njerzit ¢ mi. Personazhi kitu &shié

avokati Tomé& Gashi, késhtu g& i ndervar uné nuk e mbrojé askend, por vetém vetveten. Pas
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diskutimit t& Lumni Amrushit po e verteto] se k&€ ¢eshtje e keni ngritur vetém pér arsye puro
politike, prandaj até pesé minutshin q& e kérkova, uné tash mé nuk e kérkoj por do t& vazhdojmeé
me mbledhjen. Mos na e 1éndoni karakterin, uné nuk lejoj me mé fyer brenda kétijé Kuvendi.
z.Rexhep Gashi; I dégjova diskutimet pér mospolitizim, e pikérisht ata po e b&jné t& kundértén.
Sa i pérket deklaratés mua mé intereson se kush ¢ nxjerr€ deklaratén. Uné kamé me kontribuar né
két¢ deklaraté. Té lutem mos mé pengo gjaté diskutimit Besnik. Uné e pérkrahu deklaratén o
secilit subjekt, sepse duhet té jemi kundér nj& deklarate 1€ tillé. Ung po kérkoj pesé minuta pauzé
q¢€ ta pérpilojmé deklaratén.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Duhet ta dimé se e kemi edhe rregulloren e punés s& kuvendit t&
cilén duhet ta respektojmé, e cila thots “Asnjé nga pikat e propozuara t& rendit t& dités nuk do t&
shtrohen pér diskutim n& mbledhje pa miratimin e Kuvendit” Ne e miratuam rendin e dités me
pikén shtesé ku tham “Diskutim pér deklaratén e avokatit z Tomé Gashi pér Recakun” ¢ jo
“Deklaraté”. Kryetari e tha, nése kemi kérkesd nga Kryesia e fshatit Recak, ne do ta gojmé
pérpara.

z.Reshat Mujota; Uné kérkova gé kjo 1& jeté institucionale e jo partiake, prandaj edhe kérkova
pes€ minuta pauzé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Po e them prap pér fshatin Recak, nése Kryesia kérkon ne do 4
dalim pérballg, edhe jemi pérkrah tyre, qofté edhe pér me thirré seancé & Kuvendit.

Pika 3
Raporti i punés s& Ekzekutivit t& Komunés sé Shtimes pér Janar-Qershor 2024

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Tash po konstatoj se n& kété piké t& réndésishme qé€ ka t& b&] me
raportin ¢ punés t& ekzekutivit t¢ Komunés, anétarét e Kuvendit nga opozita e 1¢shojné mbledhjen
pa asnjé sqarim dhe nuk marrin pjesé né diskutimin e késaj pike, sikur & nuk kan& marré pjesé né
debatet publike q& jang organizuar pér Korrnizén Afatmesme Buxhetore,

Kryetari z.Qemajl Aliu, do ta b&j prezantimin e raportit t& punés gjashté mujore t& ekzekutivit
pérmes video-projektorit ashtu siq e ka paragitur edhe para qytetaréve. Ju njoftoj se pér kété piké e
kemi edhe miratimin nga Komiteti pér Politiké dhe Financa si dhe Komiteti pér Komunitete.
Fjalén e ka Kryetari pér prezantimin e késaj pike.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Ne po punojmé pa rreshtur, dhe si rezultat e kemi fituar edhe grantin e
performancés né mesin e pesé komunave mé t& mira & Kosovés. Me k&te grant 1 kemi fituar edhe
395.000€ m& shumé t¢ cilat do té ndikojné drejtpérdrejt né pérmirsimin e jetés te banorét e
Komunés toné. Pagesa ¢ tatimit né proné né nivelin mé t& larté e tregon edhe besimin e qytetaréve
né geverisjen toné. Buxheti prej 10.5 milionéve duke i shtuar késaj edhe grantin e performancés t&
shpenzuar né ményré t& barabart& dhe transparente edhe mé shumé ¢ forcon besimin te geverisja e
joné. Siq e dini buxheti i vitit 2023 &shté shpenzuar maksimalisht me 96 %. Sa i pérket Rec¢akut ne
nuk po b&jmé politika por po punojmé Memorialin e masakrés sé Regakut ne po ¢ b&jmé projekt
nacional menjéher pas projektit & familjes Jashari n& Prekaz. Tash mé kjo &sht& n& agjendén
shtetérore falg pérkushtimit dhe insistimit toné q& ¢ kemi ngrit€ dhe shty pérpara. Vendimi pér
subvencionimin e Nénave Lehona, ku kété do ta rishqyrtojmé pér ta ngritur pér ¢do vit. Pér vlerat
¢ luftés €shté dashur me kaluar 24 vite pér arritjen e shumé projekteve, poashtu edhe lirimin nga
taksa pér automjete t& t& gjitha kategorive 1& dala nga Lufta e UCK-sé. Pastaj lirimi i prindérve pér
sezonin veror nga pagesa pér rexhsisttimin e fémijéve né Cerdhen “Albiona Asllani”.
Funkstonalizimi i gendrés s¢ inovacionit. 5 milion jang planifikuar pér trajtimin e shtratit t& lumit
Shtimjanja. Pérfundimi i projektit t& Unazés s& vogél i premtuar e cila ka kushtuar rreth 382.000 €.
Rregullimi i podiumit t& stadionit t& qytetit. Po punohet pér asfalltimin e rrugés te Zona
Ekonomike né Gllavicg me shumén prej 100.000€. Asfalltimi i rrugés deri te Kulla ¢ Lirisé€ né
Regak. Asfalltimi i rrugés Pjetérshticé — Dugé, q& e preké edhe teritorin e komunés sé Suharekés.
Asfalltimi i rrugés “12 Qershori”. N& fshatin Vojnovc jané asfaltuar disa rrugica. Jané ndértuar
shkallét te Gjimnazi “Naim Frashéri”. Cerdhja né Godanc pritet shumé shpejt t& promovohet, por
edhe n& Petrové do t€ fillojé shumé shpejt. Pastaj objekti i Arkivés dhe Bibliotekés. Bursat pér
student¢ jané rritur né 100 bursa. Vaksina e shumépritur pér kancerin e qafss s& mitrés.
Subvencionimi i serrave né sektorin e bujqésisé. Subvencionimet né fushén ¢ sportit.Ringjallja e
Shjtépisé s& Kulturés jané promovuar tri premiera. Laboratori né QKMF-¢ 24 oré. QMF-té né
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Godanc dhe se shpejti né Petrove, Parge 4 dhe do t& b&jmé pér secilin vendbanim nga njé. Kemi
filluar me 7 kabina pér vendalje t& Autobuséve dhe do t& vazhdojmé deri sa & pérfundojé 1 téri.
Promovimi 1 projektit t& Observatorit ka bérg bujé né& opinion né vlerén ¢ 310.000 €. Do t&
vazhdojmé me projekte té mira edhe mé tugje, flm. Pér vémendjen.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété pika.

z.Reshat Mujota; Faleminderit pér raportin. Kah 1 pasha fotot ng Video-projektor u knaqsha
besoni. E kam lexuar dokumentin, dhe i kam pa se shumicén e premtimeve qé i ka dhéné Kryetari
nuk e di se a do t& pérmbyllen. Me fillu por un¢ mendoj se nuk kan& me mujt me perfunduar as
edhe pas kalimit t& mandatit.

Pyetja e paré, a do t& pérfundon Memoriali i Regakut kété vit? U tha te pjesa ¢ Inovacionit si pjesé
funksionale, por kur ¢ marr kéte raport, ¢ tregon nj€ letér t& shkruar, g8 mua do t& mé vinte marre
me pru n& Kuvend, sepse fotografit q& i pashé kjo na del ¢ demantueme. Te bujqit né 2024 nuk
jan¢ subvencionuar me faré por me pare, ku kané pérfituar 280 fermer dhe vlera na del mbi 30
mijé euro, secili fermer ka paguar nga 1 euro taksé komunale, dhe nése e shikojmé né tabela kemi
kétu njé diskrepancé, q& duhet & sgarohet. Kur e merr ¢ analizon miré i bjen q& 1 keni ndihmuar
nga 7 euro pér bujkun, dhe kjo nuk &shté krenari. Kétu uné nuk po ¢ shoh Kolektorin gé e kemi
diskutuar shumé herg. Pytja tjetér &shté a do 1@ pérfundon shtrati i Lumit k&té mandat, sepse ka
qené premtim? U tha pér Unazén e vogél dhe Tregun, por Tregu nuk &shté pérfunduar dhe uné
mendoj se nuk do t& mund t& funksionalizohet. Te subvencionimi i Nénave Lehona, le t& b&het me
kod té& pérhershém buxhetor nése &shté mundésia.

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, e falénderoj Kryetarin pér raportin. F vlerésoj angazhimin e
Kryetarit né t& gjitha fushat institucionale. Projekte jané duke u realizuar sipas planifikimit, k&shtu
Q€ ne e mbéshtesim kété raport.

znj.Adelina Beqaj; E dégjova Kryetarin, dhe po del ashtu qysh kam théné mé heret se projektet 1
kent né hava. Inovacionin ta ka lané Naim Ismajli. Cili &sht& roli i infrastrukturés te Kompleksi
Memorial? Te Parku Teknologjik nuk po shihet asgjé. Ke premtuar zona t& reja ekonomike e nuk
ka asgje. Shkallét po te Shkolla por ndrigim nuk kané. Cka po ndodhé me Bibliotekén aktualisht?
A ke béré QMF-¢ té re najkun? Observatori ka qen€ mision 1 joni. Vaksinat jané ng nivel t& krejt
Kosovés. Ti nuk ke qu Specialist ng QKMF-& por 1 ke larguar nga QKMF-ja me shantazhet e
Juaja. Pér Petrové né Kuvend e kang Kryesuesin dhe dy asambleista. Me stacione kurgjé nuk keni
béré. Asnjé projekt ti Asllan ¢ as Muhameti nuk e keni béré,

z.Pérparim Ramusa: E falénderoj Kryetarin pér fotografit€. Kryetar ky raport &shté i
propagandés. Ku e ki rrugén e Topillés 2022-2023-20242 Ku i ki investimet te lumi Shtimjanja?
Ku e ki zhvendosjen e Entit Special? Ku ¢ ki QKMF-n&? Kryetari i Ferizajit ¢ ka kryer ndértimin e
vrazhdé. Kemi furnizim me tepija, pastaj kemi 4.400 euro shérbime te zyra e Kryetarit. Qytetaré t&
nderuar shkoni né rrugén Davidovc e shikoni kockat se si jang vendosur. Te té hyrat vetanake jang
planifikuar mé pak se sa né vitin paraprak, ku ka késhtu more. Mé ka ardhur marre kur e kam
lexuar raportin e drejtorisé s& Inovacionit, gka &sht& shkruar né raport, shkruan pér dhénien e
Liaptopéve.

z.Rexhep Gashi; Disa banoré t& Recakut mé kang reaguar, pikérisht nga jashté rendi i dités. Kur e
pashé & e ndryshuat pikén e rendit t& dités nga raporti {inanciar n& raportin ¢ punés s& ekzekutivit,
t pash& disa fotografi pér punén q& &shts béreé. Te drejtoria e Inovacionit, q& e kamé pérkrahur
Kryetarin me vetédije, pikérisht pér drejtoriné e Inovacionit, far réndésije ka kjo drejtori kur flitet
pér Llaptop. Né raport i pashé 11 kontrata pér punén shtesé, kjo béhet kur keq-planifikohet. Nuk
shoh transparencé te menagjerat e kontratave. N& raport duhet té ceken edhe déshtimet, sikurse gé
jané né arsim e shéndetési.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Propozoj té shkojmé né pauzén e drekés né ora 12:00h dhe kthehemi
né seancé pér ta vazhduar né ora 13:00h

Kryesuesi, z.Adran Ademi: Po vazhdojmé seancén me pikén e njejt&, né ora 13:26h.

z.Rrahman Jakupi; N& fillim kur e pashé pikén e rendit t& dités raport financiar e pastaj u
ndryshua né raport i punés s& ekzekutivit, pyetja gshté ¢ka do 1& ndodhé me raportin financiar, a po
i bjan q& &shté shkelje e Ligjit pér financat publike, dhe LVI.-sé&.
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Ne ¢ kemi t& miratuar edhe Orarin e mbledhjeve t&¢ Kuvendit, dhe
sipas kétije orari pér muajin Korrik e kemi t& caktuar mé datén 4 Korrik, késhtu q& raporti
financiar nuk ka mundur té pérgatitet pér kaq kohg t& shkurté, késhtu qé raporti financiar do t& vijé
né Kuvend né seancén e radhés.

z.Asllan Beqaj; Pérshéndetje, po e filloj me lévdata sepse Kjo qeverisje po kryen puné (& mira pér
qytetarct n& & gjitha sektorét, dhe kjo po vértetohet edhe me raportin e performancés sé miré t&
Komunés s& Shtimes, ku jemi pérfitues & grantit geveritar si njéra ndér 5 Komunat mé t& mira.
Kemi projekte né fushén e Bujqésisé, ku jané € pérfshira t€ gjitha fshatrat. N& infrastrukturé qé u
fol pér fshatin Petrové kéta e diné miré, pér asfalltimin e rrugés “Mehdi Korrani” &shte pérfunduar
Ura, Parku jo sikurse parqet e méparshme me nga nje karriké e disa kocka. Tash do t& fillojé edhe
ndértimi i ankesit t& shkollés né& Petrové. Ka pas rrezik gjithmong nga transporti i réndé qé& &shté
zhvilluar ¢ tash nuk do té keté mé. Cerdhja do t& filloj shumé shpejt, késhtu q€ banorét e fshatit
Petrové e kané ditur shumé miré se kujt me ja dhéné votén. Uné pérkundér t& tjeréve nuk kam pas
koh¢ pér me u marré me interesa vetanake ¢ me i ndrru partité. Vendpritjet pér autobus po béhen
dhe do t& vazhdojné né t& gjitha fshatrat. Ndértimin e Lapidarit n& Petrové uné e kamé pérkrahur
konkretisht sa kam mundur, mirépo uné nuk vrapoj aty pér me nxané njé ulése pérpara sikurse
koleget nga PDK+ja, sepse uné nuk jamé 1 till&. Pér lumin jang ndarg 5.5 milion euro, dhe siq ¢
dimé& t& gjithé shtrati i lumit giithandej &shté ngushtuar shumé, por ky do t& rregullohet mé n&
fund.

z.Adelina Beqaj; Kolegu tha banorét kang ditur kend me e votuar, uné pér herén e dyté jam dhe
kamé ardhur fugishém. Urén e kam propozuar uné, ¢ ki déshmitaré Bujar Feratin. Kjo ishte ideja
Ime, sepse uné ty nuk do ti jap ideté e mija, Sa i pérket ndrrimit t& partive politike, uné nuk kam
pasur lider, dhe pér két& arsye uné kam ardhur te Partija Demokratike, si parti serioze.

z.Asllan Beqaj; Uné nuk e kam hallin e votave sikurse parafolsja, un& e kamé hallin se si me u
reasiizuar mé shpejté dhe mé miré projektet q& jané né favor té banoréve si¢ &shté projekti 1 pritur
kaher¢ i ndértimit t& Cerdhes pér fémijé, si dhe projekteve 1€ tjera shumé t& réndésishme, pér
Petrovén. Urén nuk e ke menduar kurré, ky éshte propozim i Kryetarit Aliu.

z.Muhamet Ademaj; Adelina po shihet q& ¢ ka krijuar njé fobi ndaj meje dhe Asllanit, kjo ka
béré akuza edhe ndaj vajzés sime, sa ishte né puné kétu né Komuné. Né Petrové &shté duke u
punuar me t€ madhe si¢ jané& ndrigimi, pastaj kanalizimi ng& lagjen time “Adema;j”. Uné mendoj se
kjo €shi€ miré me i votuar projektet sepse &shté bijé e Petrovés.

z.Lumni Amrushi; E pashé njé raport 6 mujor, i cili po 1 diskriminon disa vendbanime sikurse
jan& Petrova, Pjetérshtica etj. ndérsa e pérkrahin Godancin, nuk duhet me u pa kéto diskriminime.,
Cka u punu né fshatin Pjetérshticg, e pres njé pérgjigje prej juve? Salla e sportit prané shkoll&s
fillore. Qe 3 vjet mandat nuk jané pérfunduar shumé projekte, ku ka pasé nevojé g& disa projekte
me u kry, por hig mé miré nuk &shté as né vendbanimet tjera.

z.Zejnije Veliu; Pérshéndetje, po flas pér raportin e kryerjes sé punéve nga ekzekutivi, siq e dini
ckzekutivi Eshté i obliguar & punét ti kryej ashtu si¢ jané planifikuar. E mira &sht& se projektet po
realizohen né t& gjitha fushat dhe vendbanimet e komunés né njé& ményré gjithépérfshirése, qofts
né arsim, shéndetési, bujqési etj. duhet pérmend projektin e digjitalizimit pastaj projektin e
nxemjes me biomasé etj. Disa e pérmenden kétu se si Petrova, e Pjetérshtica paskan ngecur
mbrapa me projekte, kéta i kisha sygjeruar qé t& kthehen pak e té shikojné nga fahti Gllavicg, &shté
miré t& mendohet pér t& gjitha vendbanimet njésoj.

z.Reshat Mujota; [ shtrova pyetjet pér Kryetarin, e q& tani nuk &shté prezent. Tash i presim
pérgjigjet nga drejtorat. U fol kétu pér projekte lokaliste, pyetja ime &shté pér t& gjithé&, sepse edhe
te realizimi 1 projekteve ka gabime marramendése, shikoni njéher se kush jané mbikqyrsat ¢
projekteve, késhtu kemi me pas gjithmong probleme. Pérgjigjet i dua adekuate dhe konkrete. N&
arsim kané humbur shumé oré mésimi dhe nuk ka performancé.

z.Pérparim Ramusa; Uné po diskutoj pér arsim, pasi foli zonja Zejnije. Cfaré suksesi éshté kur
sivjet e keni humbur 8000 oré mésimi pér gjysémvjetorin, jeni detyruar me mbajté oré plotésuese.
z.Zejnije Veliu; Uné nuk do t& bgj repliké, pér hiré t& qytetaréve.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Ju njoftoj se Kryetari &shté n& Prishting, dhe pyetjet do ti mermi nga
drejtorat.
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z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE; Pérshéndetje, pyetja pér zonén ekonomike né Gllavicg,
viera e investimit vetém brenda &shté rreth 100.000 euro. Tash po realizohet projekti i asfaltimit t&
rrugés nga zona deri te rruga kryesore Shtime-Ferizaj me njé shumé prej 77.000 eurove, vitin e
kaluar kang qené 40.000 euro. Sa i pérket projektit t& ngrohtores me Biomasé, ne e kemi gjetur njé
projekt ku ka qené i pérfshire sipas matjes s& fizibilitetit vetém objekti i Komunés dhe objekte ¢
institucioneve publike, né vlerén prej 180.000 eurove, mirépo tani pritet q& né kété projekt té kené
qasje edhe njé numér i banoréve, ku vlera e projektit ka shkuar n& 3 milion euro, dhe &shié ne
Qeveriné e Kosovés.

z.Gojart Bajrami, drejtor i DBPZHR; Pérshéndetje, sa i pérket pyetjes s& Reshat Mujota,
Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural, ¢ ka paraparé & ndihmoj bujqit né formén e pagesave
direkte me njé shtrirje (& pérgjithshme. Viera e kétij subvencionimi &shté 30,675.40 Euro.

z.Bujar Ferati, Zyra e Tatimit n& Proné; Pérshéndetje, Te pyetja ¢ zotri Mujota, nuk genka
kétu por ai tha, te subvencionimi i Nénave Lehona, le t& béhet njé kod i pérhershém buxhetor nése
ekziaton mundésia. Kodet dhe Kategorit€ ekonomike ekzistojné, dhe nuk ka nevojé pér kode té
reja, sepse ato jané, Te Pérparimi q¢ tha se t€ hyrat vetanake jané planifikuar mé pak se sa né vitin
paraprak, kufiri i t& hyrave caktohet me Qerkoren Buxhetore dhe aprovohen né ké&té Kuvend. Jané
me (€ vogla edhe pér faktin e vendimit q& e keni marré pér faljen ¢ 100 eurove te tatimi né proné.
Mbetet q& pas aprovimit t& Buxhetit ti pérvishemi punés pér realizimin e projekteve.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, projekti i rrugés “Viliam Voker” &shié na
kuadér t& Ministrisé. Eshté duke u béré njé test i kanalizimit pér pjerrtésing q& e ka. Sa i pérket
Lumit sa e di uné& nuk ka ndonjé ankesé dhe do @ nénshkruhet kontrata. Sa i pérket projektit té
QKMF-s& dhe Entit Special kjo éshté ende ng procedurén e hartimit t& projektit detal. Ndértimin e
rugés “Mehdi Korrani” né Petrové né vlerén prej 300.0007? euro qé kalon mbi até urén e
famshme, e kemi propozuar t& gjithé bashkérisht. Projekti pér ndértimin e rrugés Luzhak-Reg¢ak-
Rancg né vleré prej 500.0007? euro pritet t& filloj& n& muajin Gusht.

znj. YIIkE Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Pérshéndetje, pér sallén sportive né Pjetérshtice kamé
shéné pérgjigje, salla do t& funksionalizohet. Sa i pérket rrethojave e di g& ka nevojé por duke i
marré parasysh prioritetet e realizimit t& projekteve na del se kemi prioritete mé té réndésishme
sikurse &shté rasti q& kemi problem me pullazet g€ pikin vjé brenda, n& ndértimin e t¢ cilave nuk
jan€ respektuar normat e ndértimit. Nuk po p€rmendet projekti i ndértimit t& shkalléve te
Gjimnazi, njé projekt i jashtézakonshém. Duhet me u pérmendé edhe projektet e mira. Zotri
Ramusa vazhdon me i pérmendé orét e humbura, e nuk e pérmend faktin g8 pér kéte vit 1 kemi
renovuar 5 shkolla, ndérsa né vitin e kaluvar i kemi renovuar 8 shkolla, ndérsa né kété mandat i
kemi renovuar gjithsejt 15 shkolla, kjo &shte njé puné e madhe g8 &shté bérs,

z.Pérparim Ramusa; Oré t& mésimit i keni humbur 8300, N& Pjetérshticg, e keni marré shkollén,
¢ ti nuk po mundesh me ba njé rrethojé. Qytetarét ¢ diné se sa keni investuar.

znj.Adelina Beqaj; Drejtoresha vjen prej fshatit Vojnove, dhe kjo po thot hajde PDK-¢ jepnt
raport n€ Kuvend, ti nuk ki aftési me udhgheqé, dy shkolla nuk Je né gjendje me i renovu, késhtu
qé si drejtoreshé je e déshtuar.

z.Besnik Seferi; Tani kéto akuza nga ju pér dy vjet€ e gjysém geverisje po mé duken pak si
shumé nga ana juaj. Pse po hapet e kalumja, uné nga ekzekutivi kam kérkuar pér shkollén e Lagjes
s¢ Pajtimit rregullisht dhe kurré nuk &shté bérg asgjé, edhe pérkundér faktit se Lagja e Pajtimit
¢shté e dyta né Komung pérkah numri i banoréve. Ju kurré nuk e keni kurajon me théné kétu njé
her se e keni béré mirg njé& projekt. Uné po them pérkundér ndértimit t& disa parqeve, &shté né
mungesé & madhe mirémbajtja e kétyre pargeve. Uné jam me mandat te dyté dhe qe shumé vite
uné nuk kam paré€ njé raport té tillé nga Kryetari sikurse ky i Kryetarit Aliu,

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 16 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés sé€ Shtimes né seancén ¢ mbajtur mé 04.07.2024 me 10 vota “Pér” me 6
vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim” miratoi, Raportin gjashté mujor t& punés sé
ekzekutivit t¢ Komunés sé Shtimes pér vitin 2024.
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Pika

Propozim-Vendim pér zgjedhijen e dy anétaréve t& Komisionit pér zgjedhjen e drejtorave té
. Institucioneve lokale arsimore
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén pér prezantimin e k&saj pike ja dha znj. Y11ké Fejzullahu.
znj. YIIké Fejzullahu, drejtoreshé ¢ DKA; Sipas Ligjit ne jemi & obliguar qé ta prezantojmé né
Kuvend propozimin pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e dy anétaréve té Komisionit pér
zgjedhjen ¢ drejtorave & Institucioneve lokale arsimore n& Komunén e Shtimes. Komisioni
realisht ka gjithsej 3 anétaré por njéri &shté pérfagésues nga niveli gendror. Ju e keni marrd
propozimin e DKA-s& me kohé né formé t& shkruar, kandidatét e propozuar jang z.Rexhep Hasani
— Drejtor n& SHMU “Emin Duraku” né Shtime, dhe znj.Feride Qorrolli-Lubishtani, mésimdhénése
n& Univerzitetin ¢ Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj, e pérfagésuar n& Komision si eksperte e
pavarur nga fusha e Arsimit. Ju ftoj q& ta miratoni k&té vendim.
znj.Adelina Beqaj; Drejtoresha po i béng punét shabllon, si¢ e thashé mé paré.
z.Rrahman Jakupi; Uné mendoj se né KPF-& nuk e kané kuptuar miré, sepse ekziston njé
Udhézim Administrativ, mbi bazén e t& cilit nuk &shté prezantuar né KPF-€ ¢ q& an&tarét kané ra
né lajthije. Uné po ju tregoj se keni me votuar kundérligjshém. Udhézimi Administrativ
Nr.106/2020 thot q& Drejtoria e Arsimit duhet me b&ré testimin e performancés. Kéta drejtorg jané
t€ diskriminuar vazhdimisht, ka marré verejtje njéra nga drejtorét q& éshté vonuar 5 minuta. Tash
kent me marré njé proces t& kundérligjshém, sepse nuk ka ndodhé nj& proces i vlerssimit t&
performancés.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ne si KPF-¢ e kemi pas dokumentin pérpara. Ka pas njé keqkuptim
sepse kemi menduar pér tre anétaré e realisht kané gené dy anétaré t& Komisionit.
z.Besnik Seferi; Uné mendoj se nuk ka nevojé qé t& diskutohet kaq gjaté pér ¢do vit, propozimin
¢ kemt pérpara e miratojmé dhe vazhdojmé tutje.
z.Muhamet Ademaj; K&ta jané béré shumé eksperta t€ gjitha fushave, diskutojng ende para se me
1 dhéné propozimet. Ka kétu qé i kané t& punésuar familjarét n€ arsim. Nuk &shté gjendja e keqe
n¢ arsim ashtu qysh po thuhet kétu nga opozita. Mendoj se nuk ka gjé t& keqe pér mésimin
plotésues. Ne i pérkrahim kéto propozime qé€ kané ardhur nga drejtoria e arsimit.
znf. YIIkeé Fejzullahu, drejtoreshé ¢ DKA; Ky Kuvend ka degraduar nga opozita, dhe késhtu
qysh po reagoni vetém sa po e vértetoni até q¢ uné€ po e them. Kryesues, duhet me reaguar pér
gjuhén jo parlamentare q& po e pérdoré opozita. Ky propozim 1 yni vien né Kuvend pér miratim
pér ¢do vit sepse e kemi obligim ligjor.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 16 anétaréve prezent n& mbledhje.
* Kuvendi i Komunés sé Shtimes né seancén e mbajtur mé 04.07.2024 me 10 vota “Pér” me 6
vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim” miratoi, Vendimin pér formimin e Komisionit pér
vlerésimin e kandidatéve qé kané konkurruar né t& gjitha Konkurset qé do té shpallen nga
DKA-ja pér postin e drejtorit, pérkatésisht zévend&s-drejtorit, né Institucionet edukativo-
arsimore t€ komunés s¢ Shtimes, me mandat njé (1) vjecar deri mé 04.07.2025, si vijen:
z.Rexhep Hasani — Drejtor né SHMU “Emin Duraku” né Shtime, znj.Feride Qorrolli-
Lubishtani, mésimdhénése né Univerzitetin ¢ Shkencave té Aplikuara né Ferizaj, e
pérfaqésuar né Komision si eksperte € pavarur nga fusha e Arsimit.

Pika 5
Propozim-Vendim pér ndarjen ¢ mjeteve financiare né vlerg prej 100 euro pér gdo muaj pér
familjet q& strehojné f8mijét pa pérkujdesje prindérore

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa: U dakorduam q& kjo piké &shté e ndjeshme, dhe né KPF-& kemi théns qé
me shiqu mundésiné financiare pér me e rrité shumén né 150 euro. Ju keni pas pare 4000 euro pér
me e fotografuar Kryetarin, ¢ kétu nuk po keni, uné edhe ashtu do ta votoj.
znj.Adelina Beqaj; Me krejt respektin tim, uné e pérkrahu kété vendim pér kéto gra. Uné kamé
biseduar me to, nuk &shté se nuk jan& mundésité financiare, uné tani do ta pérkrahu kété shumé,
por me miratimin ¢ buxhetit ung do & kérkoj q& kjo shumé me u rrité.
z.Besnik Seferi; Fillimisht duhet ditur se kjo &shté njé nismé e miré, pér ti ndihmuar sado pak
késaj kategorie. Ndérsa n& t& ardhemen do t& shikohet mundésia pér rritje.

Fage 9 npa 11



z.Muhamet Ademaj; Ne si grup parlamentar LDK-AKR-E, e vilerésojmé lartg punén e kétyre
grave pér strehimin e kétyre fémijéve pa prindér ose t& braktisur nga prindérit, dhe ne do ta
pérkrahim kété vendim.

znj.Zejnije Veliu; Si¢ e dimé tani pér tani né Komunén toné Jang tri familje q& kan& marré fémijs
pa pérkujdesje prindérore, t& cilat ne i pérkrahim ato dhe e pérkrahim nismén g€ ti mbéshtesim me
nj€ shumé sado simbolike, mirépo kjo duhet t€ vazhdojé t& rritet me rritjen e Buxhetit.

znj.Sanije Sadiku; Pérshéndetje, ¢ pérgézoj Kryetarin Aliu, fillimisht pér iniciativén pér ti
ndihmuar kété kategori t& familjeve g& pranojné ti rrisin femijét q&é kané mbetur pa pérkrahje
prindérore, e pastaj edhe me mbéshtetjen financiare q& po u ofrohet. Edhe ne Jjemi qé& né vazhdim
me rrijen e Buzhetit t& rritet edhe shuma mujore pér pérkrahjen e tyre. Ne do ta pérkrahim dhe do
ta votojmé kété vendim.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 17 anétaréve prezent né mbledhije.

* Kuvendi i Komungs sé¢ Shtimes né seancén e ntbajtur mé 04.07.2024, unanimisht miratoi,
Vendimin pér ndarjen nga 100 € pér ¢’do muayj, pér secilén familje qé ka strehuar fémijé pa
pérkujdesje prindérore né Komunén e Shtimes, deri mé& 31.12.2024.

Pika 6

Informaté nga KKSB pér gjashtémujorin e paré Janar-Qershor 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén pér prezantimin ¢ késaj pike ja dha z Faruk Beqa.
Nénkryetari, z.Faruk Beqa; Pérshéndetje, M& lejoni g& para jush si Kuvendaré t& paraqges njé
informaté t¢ KKSB-s¢ pér gjashté muyjorin € paré & 2024. KKSB-ja deri né kéts periudhé ka
mbajtur gjithsejt tri mbiedhje, ku Jjané trajtuar shumé tema, si¢ jang Siguria, komunikacioni, etj.
Nga pérfaqésuesi i policisé né KKSB-¢ Jan€ raportuar 20 vjedhje, ku si dukuri ka ra né sy vjedhja
e baterive € antenave (& valéve telefonike. N& vazhdim tha se informatén e keni pranuar t& shkruar
dhe e keni lexuar prandaj uné do t& pérmend vetém pikat kryesore, dhe nése ka pyetie do té
pérgjigiem, (Shih dokumentin).
z.Muhamet Ademaj; E falénderoj Nénkryetarin pér informatén. Na gézon fakti q& e kemi njé
gjendje stabile dhe e sigurts e sigurisé né Komunén toné. E pérgézoj Policing pér angazhimin qé
po e tregojn€ né ruajtjen e sigurisé, sidomos tash kur veq fillon sezoni kur vijné bashkétdhetarét
tané né vendlindje.
z.Pérparim Ramusa; E pérshéndes dhe e falénderoj Nénkryetarin pér informatén, ne (&
mirépresim né Kuvend. Kur flitet pér KKSB-né mendja mé shkon te Policia, @ cilét i
pérshéndesim dhe i falénderojmé edhe Policing, edhe Zjarréfiksat, edhe Kompaning e Ujésjellssit
“Prishtina”, ku punojné njeréz t& ndershém dhe me kredibilitet t& cil&t i falénderojmeé, edhe pse ne
sigurisht q& nuk mund t& jemi 100% t& kénaqur.
z.Besnik Seferi; Edhe uné i pérshéndes Policing, Zjarrfiksat dhe ata t& Kompanive publike.
Mendoj se &shté njé ¢éshije serioze gé nevoitet t& trajtohet edhe aspekti i sigurisé nga qenét
Endacak sidomos pér fémijét, por edhe kaosi q& po krijohet nga mbeturinat & po 1 shpérndajné
Qenét Endacak gjithandej. Kam njé pyetje, a &shté diskutuar ¢Eshtja e barrierave né disa rrugé sine
fshatin Petrové, Mollopolc etj. Edhe né Komunén e Shtimes, ka njohuri se po pérdoren mjete
narkotike, far masa po ndérrmirren pér parandalimin e késaj & kege, thash fatkeqésisht njihet pér
pérdorim t€ narkotikéve. Kjo &shté njé gjé shgetésuese, sepse ndoshta ne nuk po e b&jmé até &
€shté ¢ mundur t& béhet.
znj.Adelina Beqaj; 1 falénderoj pér iniciativat g8 u pérmenden pér Policing e Zjarréfiksat por
duhet & pérmenden edhe punétorét ¢ QPS-sé. Pytja ime &shté cilat jané hapat qé i keni ndérrmarré
per sa u pérket punétoréve t& QPS-s¢, pér tua mundésuar njé puné normale. Pér grate q& duhet 1&
strehohen ato kang fémijé dhe uné po kérkoj gé tu j epet njé€ shumé e caktuar pér ushgim, pér kéto
gra g€ nuk e kané mundésiné se ku t& strehohen.
z.Rrahman Jakupi; Raportin ¢ vler&soj si pozitiv, edhe pse ka mundur t& Jjeté mé i strukturuar.
Prezantimin e Komandantit t& Policisé ¢ ka béré mjafté mire. N& pérgjithési nuk ka pas cénim t&
stguris€, & falénderimi i takon Stacionit & Policisé né Shtime por edhe t& tjeréve. Mendoj se kétu
mund (€ behet puné edhe pak mé tepér.
z.Kadri Emini; E faléndero] Nénkryetarin pér informatén. Uné mendoj se duhet t& marrim masa

edhe ne si Kuvend pér sa i pérket vendosjes sé kamerave té sigurisé€. N& kété periudhé pér fat &
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mire nuk ka pas t& ndodhura krime t& rénda, dhe kjo nuk &éshté pérgjigje vetém e policisé por edhe
€ jona.

Nénkryetari, z.Faruk Beqa; Pér sa i pérket problemit me qenét endacak, ne kemi folé me
Drejtoring e Bujqésisé, kemi pas njé kérkesé pér Firmat t& cilat mund té i trajtojné genét endacek
por nuk po paraqitet ndonjé firmé e licencuar. Sa j pérket barrierave t& vendosura né disa rrugé
kemi folé me z.Albert Ramadanin, ku ai na ka théné se ka mundési qé me gjeté njé donatoré qé do
t€ na ndihmonte edhe pér barrierat por edhe pér shenjat e komunikacionit. Sa i pérket problemit té&
narkotikéve, shté e vértets se t& gjithé duhet t& angazhohemi sepse vetém Policia nuk mundet me
ia dalé e vetme, po ashtu duhet bérs thirrje pér qytetarét q& t& bashkpunojné me policing pér kéte
dhe ¢éshtje t& tjera. Sa i pérket pyetjes s&¢ Adelinés pér QPS-né, pritet q€ disa pérgjegjési ti kalojné
Ministris¢ sé& Drejtésisé, dhe do t& shohim né vazhdim se si do t& rrjedhin punét. Duhet t&
mendohet financiarisht pér viktimat ¢ dhunés.

Pika 7

Pyetje-Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Ademaj; Kam kété pyetie pér DPUKGJ-né, kur do t& fillojé projekti i ndértimit t&
kanalizimit né lagjen Adema;j?
znj.Besarté Musliu-Spahija; Kam kéto pyetje pér DSHP-ng, pyetja vien nga banorét e fshatit
Belinc, pér rrugén “Skenderbeu” pse nuk po funksionon ndrigimi né até rrugé, edhe kush merr
pérgjegjési pér shtyllat q& jané ¢ démtuara né até rrugé dhe paraqesin rrezik pér banorét? Pyetja
tjetér pér DPUKGJ-ng, &shté kérkesé e vazhdueshme peér rrugén “Ismajl Qemajli” kur do t& béhet
rregullimi, asfalltimi e trotuarit kjo &shté kérkesé e shtruar disa heré né Kuvend, dhe pérgjigja e
Juaj ka gené se do té& béhet né vitin tjetér, pra cila &shté arsyeja qé nuk &shté béra?
z.Besnik Seferi; Kam kéto pyetje, pér DSHP-ng, a po planifikohet t& béhet dezinsektimi? Pyetja e
dyt€¢ pér DPUKGJ-ng, kuré do t& behet renovimi i rrugés “Haméz Jashari” né Mollopole, sepse
Eshté demoluar, kjo &shté shtruar para 13-14 viteve dhe ka nevojé pér renovim? Pyetja e treté pér
DPUKGIJ-ng, &shté pér rrugén kryesore né Carralevé, ku &shté shembur njé pjesé e rrugés dhe
paraqet rrezik pér kalimtarét me automjete, kjo eshte né kuadér t& Ministrisé, por cilét jané hapat e
juaj pér ta eleminuar kété rrezik pér kalimtarét me automjete? Pyetja tjetér pér DPUKGJ-né, te
rruga 17 Shkurti” né Godanc té poshtem, kan& mbetur pa u asfaltuar disa rrugica, kété shqetésim
¢ kang ngritur disa banoré& t& atyre rrugicave se a Jjang t& planifikuara qé t& asfaltohen?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Kam konfirmim nga drejtorat se pyetjet do ti kthejné me shkrim,
Meqenése pér kété piké nuk kemi diskutime atéherd mbledhjen e pérfundoi né ora: 15:43h.
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